

Ivykių Aidai

KARO FRONTUOSE

Šią savaitę žinios iš karo frontų daug geresnės. Britų ir amerikiečių jungtinės jėgos įlaužė italų - vokiečių frontą Egipte ir atakuoja "ašies" jėgas visoje linijoje. Tuo pačiu laiku britų ir amerikiečių bombonešiai daužo Italijos karo industrijos centrus.

Žinovai sako, kad Jungtinės Tautos turi sutraukusios pagal Raudonąją jūrą stambias kariškas jėgas, ku kurios busiančios panaudo tos italų ir vokiečių armijų išmetimui iš Šiaurinės Afrikos. Jei tai greit pasisektų, tada ateitų eilė Italijai, kuri suspausta iš kelių šonų turėtų pasiduoti. Iš Italijos labai tiesus kelias pulti pačią Vokietiją ir vokiečių okupacinę kariuomenę Prancuzijoje ir Balkanuose.

Pietų Pacifike, Solomono salose, amerikiečiai atmušė stiprų japonų puolimą, padarydami japonams nepaprastai didelių nuostolių.

Rusijos frontuose šią savaitę neįvyko didelių pakeitimų. Kaukaze vokiečiai nepajėgia stumtis pirmyn, o Stalingrado mieste kovos tebeina, vieną dieną atnešdamos smulkių laimėjimų rusams kitą vokiečiams.

Pačioje Vokietijoje žmonių tikėjimas vokiečių pergale kasdien silpnėja ir tuo pačiu stiprėja pasipriešinimas nacių valdžiai. Hitleris matydamas augančią gyven tojų neapykantą jo režimui, esą pradėjęs rengtis įvesti karišką režimą, kurio viršiniuku busias nacių auklėtinis gen. Rommel, iki šiol sekmingai vadovavęs nacių ir italų armijoms Šiaurinėje Afrikoje. Gen. Rommel dabar esąs Berlyne, kur susipažįstas su busiamomis savo naujomis pareigomis.

Šia tuose spėlioji muose yra tiesos sunku pasakyti, bet kad ir hitlerizmui, kaip ir Italijos fašizmui artinasi galas tą visimato.

Sunki Prancuzijoc Padėtis

Vokiečiai vis stipriau spaudžia neokupuotuos Prancuzijos valdžias, reikalaujama pasiūsti į Vokietiją 150-000 pramonės specialistų-darbininkų.

Prancuzai nenori vykti į Vokietiją.

Kitas Vichy valdžios sunkumas — tai išlaikymas Dakaro uosto, vakariniame Afrikos pakraštyje.

Vokiečiams Dakaro uostas labai svarbus, kaip submarinų bazė ir artimiausias punktas susisiekimui su Pietų Amerika. Vokiečiai jaučia, kad Dakaro uostą gali ištikti Madagaskaro salos likimas, todėl spiria prancuzų valdžią stiprinti to uo-

Didelės Laivynų Kovos Pacifike

Japonai ir Amerikiečiai Turį Žymių Nuostolių. Britai Pradėjo Plataus Masto Ofensyvą Šiaurės Afrikoje. Keliose Vietose Perlaužtas Vokiečių-Italų Frontas.

sto apsaugas ir nepaduoti jo į Suvienytų Tautų rankas.

Jeigu vokiečiai negaus kiek reikiant darbininkų iš Prancuzijos ir Dakaro uostą paims sąjungininkai, tai gali prisieiti Vichy valdžiai bėgti iš Prancuzijos į kolonijas o neokupuotoji Prancuzija gali patekti laikinon vokiečių okupacijon.

Keistenybės Lietuviškame Fronte

Smetoninkai užsigeidė būtinai suskaldyti demokratiškai nusistačiusių lietuvių srovių frontą ir įsipyšti katalikams į kompanijonus.

V. Širvydas jau senai veda akciją tautininkų spaudoje už katalikų bendrą frontą su tautininkais, sąskaiton katalikų vienytei su socialistais.

Keista, kad smetoninkai, kurie neseniai išėjo iš bendro fronto, dabar vėl nori grįžti, vienybėn tik su vienais katalikais.

Toks smetoninkų pasiulymas katalikams neišria lietuvių vienybės klausimo. Daleiskime, kad katalikai išsiskiria su socialistais ir susideda su tautininkais.

Kuo geresnė tokia politinė kombinacija? Jeigu vienytis tai vienytis visiems o jeigu negalima surasti bendros kalbos tarp trijų srovių, tai katalikams geriau turėti reikalą su atvirais religijos priešais, negu su veidmainiauti mėgstančias tautininkais, kurių vadovybė, šiuo tarpu, šiuo tarpu, randasi aiškių bedievių bedievė, ir laisvamanių rankose.

Paskutiniu laiku ir "tautos vadas" rodo didesnio aktyvumo tautininkų ir katalikų bendro fronto kurimo atžvilgiu.

Kaikuriems Amerikos užkampių lietuvių kolonijų kat. veikėjams užėjo noras išgarsėti ir savę pareklamuoti, tai retesnių iškilmių proga, pradėjo kviesti "tautos vadą" į svečius. Atsidurę katalikiškoje aplinkumoje, "tautos vadas" rėžia dievobaimingus "spycius, tikėdamasis, kad tuo galės įsigyti katalikų prielankumą o vėliau gal but ir vadovystės pripažinimą.

Tai senas "tautos vado" veikimo metodas, daug kartų Lietuvoje bandytas: kataliku iškilme pripasakoti komplimentų, o sugrįžus namon daryti savo.

Reikia tikėtis, kad kritiškesnieji katalikų vadai sugebės suprasti p. Smetonos gudrybes ir nesiduos suvilgiamybei jo saldžiais, bet nenuoširdžiais žodeliais.

Štai tik vienas "tautos

AMERIKOS KARO JĖGOS ATMUŠĖ PENKIUS JAPONŲ PUOLIMUS

WASHINGTON, D. C. — spalio 26 — Pereitą penktadienį japonai pradėjo smarkius puolimus ant Amerikos ir alijantų karo jėgų Guadalkanalo saloj. Amerikos kareiviai ir marinai atmušė ir nustumė tolyn penkius smarkius japonų puolimus su dideliais priešui nuostoliais. Tačiau priešas iškėlė naujas sutvirtintas jėgas.

Japonai puolė Amerikos karo jėgas tankais ir sunkiąją artilerija. Amerikie-

vado" nenuoširdumo pavyzdėlis.

"Tautos vadas" gyvendamas Clevelande apie pusę metų, dar nė karto nėra buvęs lietuviškoje bažnyčioje, o kaip nuvažiuoja į kitas kolonijas, tai kuouoliausiai lanko lietuviškas bažnyčias, ir tai su palydovais, kad tik žmonės jį matytų.

Aišku kad taip daro ne dėl didesnės Dievo garbės, bet tik dėl savo asmens pareklamavimo.

Nejaugi viso to katalikai ir net vadais save skaitantieji, negali suprasti. Jeigu supranta, tai kuriems galams net kaipurie katalikų laikraščiai ir vienas kitas net dvasios vadas p. Smetonai toki perdėta "publicity" teikia.

Gal kaipurie nuoširdžiai mano tuo teikią garbę ir reklamą savo tautai. O kad taip būtų, tai mes pirmieji paragintumėmremti "tautos vado" garbei ruošiamas iškilmes.

Deja, taip nėra.

Visa ta "tautos vado" vizitų garbė suima į savo rankas siaura grupelė jo pasekėjų, padidindami savo asmens svorį vietos politikierių akyse, o tautos reikalai taip greit pamirštami, kaip tik "tautos vadas" peržengė jų miesto ribas.

Štai kodėl "tautos vado" gausingi vizitai Amerikos lietuvių kolonijose nėra atnešę jokios atmainos Lietuvos Respublikos traktavimo atžvilgiu ir tuo pačiu darosi mūsų tautai bereikšmiai, jei neskaityti tautininkų srovės stiprinimo ir katalikų srovės dezorientavimo.

Kad Suklaidinti Lietuvius Bolševikai Griebiasi Provokacijos

Rusiškieji patriotai, Chicagos lietuvių bolševikų laikraščio "Vilnis" redaktoriai, nebeturėdami medžiagos karaišyti prieš jėms nepatinkamus asmenis, griebiasi grynios provokacijos. Štai pir-

čiai atmušė japonus ir sunaikino jų penkias tankas. Priešas vėl puolė Amerikiečius šeštadienį, ir vėl buvo atmuštas.

Jung. Valstybių karo jėgos, remiamos artilerijos veikia energingai. Penktadienį, kada japonų 16 bombierių, puolė Henderson aerodromą tai Jung. Valstybių marinai, taip vadinami "Wildcats" visus 20 japonų lėktuvus sunaikino, vieną bombierių nušovė ir tris sužalojo. Tik sekmdienį, japonai susistiprinę iškėlė kiek kareivių šiaurvakariniame Guadalkanalo gale.

Tuo pačiu laiku Amerikos karo jėgos smarkiai bombardavo japonų karo laivyną Sužalojo du japonų kriusorius ir vieną destrojerį, ir taip pat gal buti sužalojo sunkųjijaponų destrojerį arba karo laivą.

JAPONAI NUSKANDINO U. S. A. LEKTUVNESĮ

WASHINGTON, D. C. — spal. 26 d. — Pietų Pacifike rugsėjo 15 d. tapo nuskan-

madienio "Vilnies" numeryje paskelbė visai iš piršto išlaužtą dalyką, buk tai dabartinis "Lietuvių Žinių" redaktorius kandė įsisėsti į "Draugo" redaktoriaus kėdę ir dėl to tarpusavyje taip susipykė "kad dabar vienas antro nebepažįsta".

Kad tokia pasaka būtų tilpusi juokų skyriuje, tai būtų galima skaniai pasijuokti, bet dabar paduodama kaip kokią rimtą žinią, del kurios tenka visgi pasakyti, kad tai yra gryniausias bolševikų išmislas.

"Lietuvių Žinių" redaktorius kaip buvo taip ir tebėra kuogeriausiuose asmeniškuose santykiuose su "Draugo" redaktorium ir niekuomet nebuvo net "susipykę", ko beabejo labai norėtų "Vilnies" redaktoriai.

Taipgi neteko "Lietuvių Žinių" redaktoriui niekuomet kandidatuoti į "Draugo" redaktorių, todėl ir susipykti nebuvo progos, o tuo labiau pažintis nutraukti.

Šia žinia paduodame kaip pavyzdį, parodyti kaip bolševikai yra papraste skleistis visokius nepamatuosus prasimanymus ir laužti iš piršto visai nebutus dalykus.

Kokia gali buti kalba ar bendras darbas su tokiais nesažiningais spaudos pecceliais ir nedisplinuotos vaizduotės svetimos valstybės samdiniais.

dintas J. A. Valstybių lėktuvnešis "Wasp," šiandien paselbė laivyno departamentas. Japonų narlaivis pataikė tris torpedas į karo laivo sraigtus ir mašinų skyrių.

Lėtvnešis lydėjo karo medžiagos transportą, kuris plaukė į Guadalkanala. 90 lydimi 20 "Zero" kovotojų, puolė Henderson aerodromą tai Jung. Valstybių marinai, taip vadinami "Wildcats" visus 20 japonų lėktuvus sunaikino, vieną bombierių nušovė ir tris sužalojo. Tik sekmdienį, japonai susistiprinę iškėlė kiek kareivių šiaurvakariniame Guadalkanalo gale.

LAPKR. 28 KAVA BUS RACIJONUOJAMA

WASHINGTON, spalio 26. —Office of Price Administration paskelbė, kad pradėjus ateinančio lapkričio 28 dieną bus racijnuojama kava.

Vienam asmeniui virš 15 metų amžiaus bus skiriama vienas svaras kavos penkių savaičių laikotarpiui.

Kavą bus galima pirkti krautuvėse naudojant cukraus knygutę. Už tai reikės kratuvninkui palikti iš knygutės išplėstą ženklą No. 28.

LAIVYNO DVASIA UZTIKRINA LAIMEJIMĄ

WASHINGTON, spalio 26. — Laivyno Dienos išvakarėmis laivyno sekretorius Frank Knox kalbėdamas per radio pareiškė, kad nepaistnt kas galėtų įvykti Amerikos žygiuose Tokijo ir Berlyno link Amerika laimės.

Tačiau bus dar daug apsilbaususių dienų iki laimėsiant, sakė sekretorius. Bet laivynas turi laimėjimų tradiciją ir šiai tradicijai nereikia leisti išnykti. Su teisybe savo pusėje laivynas kovos iki bus atsiektas galutinis tikslas. "Šalin torpedos, visu greičiu pirmyn." Tokia šiandien Amerikos laivyno dvasia. Su šia dvasia ir giliu pasitikėjimu savimi ir bus laimėta. Ir apie tai negali buti dviejų nuomonių, arba dviejų nuomonių.

SPAUDŽIA NAUJAS PASKIRSTYMO KNYGUTES

WASHINGTON, D. C. — spal. 25 d. — Visos laisvos valdžios spaustuovės spaudžia naujas knygutės maisto paskirstymui įvesti.

Manoma, kad naujos knygutės bus išdalintos krašto gyventojams apie šiu metų pabaigą arba ateinančių pradžia.

Pasakojama, kad naujos knygutės palies sviesto, sūrio ir kavos racionalizaciją, bet iš valdžios pusės nepadarvys joks pareiškimas koks maistas bus imamas kontrolėn.

PAKEITĖ VADOVYBĖ, SOLOMON SALOSE

WASHINGTON D. C. — Jung. Valstijų laivyno departamentas praneša, jog vietoj vice admirolo R. L. Gormley paskyrė komandierium vice-admirolą Wm. F. Halsey, Admirolas Halsey yra pasižymėjęs puolimuose prieš Japonus pereitą pavasarį Gilbert ir Marshal salose.

ITALIJOS KARALIAUS SVEIKATA SILPNA

BERNAS, Šveicarija, spal. 26 d. — Italijos karalių ištiko širdies priepuolis, kai jis lankė Technologijos Institutą Pisoje.

Karalius buvo nugabentas į vietos ligoninę, bet jo širdis nesitaiso.

Iškviestas iš Romos asmeniškias Mussolinio gydytojas ir kiti širdies ligų specialistai iš Romos. Karalaus šeimos tarpe sukelta daug susirupinimo.

BRITŲ BOMBERIAI VĖL PUOLĖ MILANĄ

LONDONAS, spalio 26 — Britanijos bomberiai, perlėkė Alpes į šiaurinę Italiją, vėl puolė ir bombardavo Italijos miestą Milaną. Taipgi šiaurinėje Afrikoje nuskandino arba sužalojo 12 Ašies laivų.

Milane suardė daug namų ir dirbtuvių. Taipgi Britų bomberiai bombardavo kitą Italijos miestą, butent, Genoa. Ten, kaip Italijos radio spelbia, suardė transportaciją.

Patys italai pripažįsta, kad Milane ir kituose miestuose padarė daug nuostolių. Vien Milane užmušta 48 žmonės ir sužeista 254 žmonės. Roma praneša, kad Savoja mieste užmušta 37, sužeista 67 žmonės.

Tuo pačiu laiku, kada vien Britų bomberiai puolė Italijos miestus, tai kiti puolė Prancuzijos miestus.

SUSKALDĖ ROMMEL ARMIJĄ EGIPTE

CAIRO, Egiptas, spalio 26 — Aštuntoji Britanijos armija, kurioje yra ir sąjungininkų kariuomenės puolė maršalo Ervino Rommelo Afrikos jėgas El Alameir fronte ir ištrenkė Ašies jėgas keliuose punktuose. Po to puolė Ašies neapsaugotas jėgas iš užpakalio, jas išmušė iš pozicijų ir suskaldė. Paėmė 1450 Ašies kareivių i nelaisvę.

Tačiau didieji mušiai dar neprasidėjo. Maršalas Rommel sutraukia daugiau tankų i fronta, daugiau kariuomenės. Sąjungininku oro jėgos numetė tonus bombų ant Ašies karo jėgų formavimosi.

Britu ir sąjungininku karo jėgos taip pat yra sustiprintos ir pasiruošusios dideliu mušui, kuris gali buti nulemiantis.

Ašis, kaip apskaičiuoja-

ma, turi 125,000 vyrų Egipte. Britų karo jėgų galybė sudaro įvairių tautų armijos, tarp kurių yra ir Amerikos.

Amerikos oro jėgos smarkiai veikia prieš Ašį.

AUGA LIETUVIŲ KUNIGŲ SKAIČIUS

(LKFSB) Marijonų seminarijoje Hinsdale yra dabar 34 klierikai su kuriais dirba 8 profesoriai. Numatoma, kad šiu metų mokslo pabaigoje bus išventinti i kunigus 5, bet dar kaipurie iš jų turės pasilikti pagilinti studijų.

PENKERI METAI NUO MIRTIES TĖVO PRANCISKAUS BIZAUSKO

(LKFSB) Plačiai pažįstamas ir mylimas pranciškonų provinciolas Lietuvoje tėv. Pranciškus Bizauskas mirė 1937 metų spalio 27 dieną, taigi lygiai prieš penkerius metus. Jau budamas kunigų seminarijoje jisai priklausė prie slapto lietuvių klierikų būrelio. Vėliau Kretingoje buvo sudaręs slaptą lietuviškų knygų platinimo organizaciją. Savo pamokslais ir raštais jis daug nusipelnė Lietuvos religiniame gyvenime.

UZ PENKIUS DOLERIUS GALIMA ISPIRKTI VAIKĄ

(LKFSB) Misijų kraštuose vargo priversti tėvai nekartą tiesiog į gatvę išmeta savo vaikus. Bet kas pasiuntęs misijonieriams \$5 (Adresas: Fathe Bruno, S. V. D. Techny, Ill.) gali išpirkti misijų kraštuose berniuką ar mergaitę, kuriuos misijonieriai galės išauklėti krikščioniškai.

Prašoma Valdžiai Atiduoti Atliekamus Auaomobilų Tajerius

Jau yra išleistas įsakymas, 9 d. lapkričio suregistruoti visus automobilių tajerius ir kurrrie turi daugiau 5-kių tajerių, atliekamus turės atiduoti valdžiai už normališką atlyginimą.

Valdžia pageidauja, kad tie asmenys, kurie turi daugiau negu po 5-is tajerius, tuojau atiduotų tų perviršį valdžiai, nes guma labai reikalinga, del karo industrijos ir karo frontuose.

ČEKOSLOVAKIJOS ŠVENTĖ

(LKFSB) Mums draugin gos, o dabar taippat vokiečių pavergtos Čekoslovakijos šventė pripuola spalio 28 dieną. Čekoslovakija turėjo apie 15 mil. gyventojų, kurių tarpe katalikų apie 73 nuoš. Tarp Lietuvos ir Čekoslovakijos vyko gana didelis kultūrinis bendradarbiavimas, daug lietuvių yra studijavę Čekoslovakijos universitetuose, ypač iu inžinerijos ir karo mokyklose.

Lietuvių Žinios

Lithuanian News

Weekly Publication Issued by The Lithuanian R. C. Literary Society... Subscription Rates... In U. S. A., one year \$1.50...

Address: 6802 Superior Ave., Cleveland, Ohio

LIETUVIŠKOJO VEIKIMO KRIZĖ

Kasmet, baigiantis vasaros karščiams ir prasidedant rudeniu, mūsų centralinių organizacijų centrai paskelbdavo savo veikimo darbo planus, šaukdavo atsakingųjų veikėjų tarybų posėdžius...

Šiomet beveik visur tyła, jokių artimesnių veikimo užduočių, jokių planų ateities veikimui, dar iki šiol nepaskelbta.

Dar kiek kruta kolonijose vietinio potudžio draugijos, bet centralinių lietuvių organizacijų skyriai, su mažomis išimtimis, didesnio veikimo nerodo.

Tegul karas iš kiekvieno asmens paima daugiau energijos, bet lietuviai, prieš kurių akis stovi tokie dideli tautiniai uždaviniai — apsaugojimas mūsų tautos teisių ir iškovojimas laisvės lietuvių tautai...

Kaikiuruose kituose miestuose, kaip Clevelande ir dar vienu kitur, yra įsisteigę lietuvių karo akcijos komitetai, bet jie kažkodėl apsirubežiavo, vien veikimų dėl karo laimėjimo.

Tegul mūsų šalies pergalė, šiame kare, yra svarbiausias kiekvieno Amerikiečio, taigi ir lietuvių, rupestis, bet nieko nekliudytų, jei minėti karo akcijos komitetai...

Tas nesiorientavimas ir pakrikimas atsirado pas lietuvius dėl to, kad mes neturime vieno aktyvaus centro, kuris pagal vieną bendrą planą, diktuočių ir duotų nurodymus...

Siandien Lietuva, kaip ir visos kitos Europos tautos yra pavergtos kurios išlaisvinimui dirbti yra taip pat mūsų karo tikslų atžvilgiu, naudinga ir garbinga...

Tas nesiorientavimas ir pakrikimas atsirado pas lietuvius dėl to, kad mes neturime vieno aktyvaus centro, kuris pagal vieną bendrą planą, diktuočių ir duotų nurodymus...

Amerikos Lietuvių Taryba būtų naturaliausias vadas ir dirigentas viso čia minėto veikimo. Bet nelaimė toji Taryba jau 2 metai, kaip jokių konkrečių žygių...

Ar nevertėtų artimoje ateityje susaukti tų bendrųjų kolonijų komitetų atstovų susirinkimą ir sudaryti veiklią Amerikos lietuvių vadovybę, kuri iš vieno centro diriguotų Amerikos lietuvių veikimą karo pergalės ir Lietuvos laisvės klausimuose.

Tokia nauja Amerikos lietuvių Visuomenės Vadovybė, kilusi plačiosios visuomenės valia, gal padarytų daugiau aktyvumo ir jaustų didesnę atsakomybę prieš ją išrinkusią visuomenę.

BRITŲ OFENSYVA ŠIAURĖS AFRIKOJE RI ITALIJOS LIKIMAS

Visiems žinoma, kad silpniausioji „ašies“ valstybių vieta yra Italija. Todėl natūralu, kad Jungtinės Tautos pirmoje eilėje, stengsis išaužti „ašies“ valstybių frontą pačioje silpniausioje vietoje.

Ir štai šiomis dienomis prasidėjo suderinta, trejopo potudžio, ofensyva prieš Italiją. Britų ir Amerikos jungtinės jėgos pradėjo stiprų puolimą Egipte ir gal but Libijoje, kurio tikslas sutruškinti italų - vokiečių jėgas Šiaurinėje Afrikoje ir priartėti iš pietų pusės, prie Italijos krantų.

Tuo pačiu laiku britų ir amerikiečių bombonešiai jau kelios dienas, be jokios pertraukos, griauja šiaurinės Italijos karo industrijos centrus ir laivyno uostas, ypač skaudžiai nukentėjo Genua uostas, iš kurio daugiausiai karo medžiagos ir kariuomenės persiunčiama į Libiją.

Salta kariško išorinio spaudimo, Italijos fašistai turi sunkumų su savo vidaus priešais, kurie paskutiniu laiku labai išvystė savo veiklą ir atvirai varo propagandą prieš Mussolinio režimą. Toje požeminėje veikloje aktyviai dalyvauja visų demokratišvų srovių italai.

Galimas daktas, kad fašistinė Italija suremta iš trijų pusių: britų ir amerikiečių ofensyvos šiaurinėje Afrikoje, oro atakų virš Italijos miestų ir fašistų priešų požeminės veiklos, sugrius greičiau negu kas nors iki šiol tikėjosi. Visokiu atveju reikia manyti, kad Mussolinio režimas Italijoje gyvena paskutinę žiemą.

Žlugus Italijos fašizmui ir Italijai persimetus į Sovietų Tautų pusę, „ašies“ valstybių frontas būtų įlaužtas per patį vidurį. Po to beabejo sektų visuotina Sovietų Tautų ofensyva, Hitleriui ir japonų militaristams paklupdyti.

Vokiečių ir italų armijų išmetimas iš Šiaurinės Afrikos bus ženklas, kad antrasis frontas pradeda veikti, kuris po to, greičiausia išsiplės nuo Kretos salos, per Vidurinio jūrą, Italiją, Prancūziją, iki Šiaurinės Norvegijos.

Taigi antrojo fronto atidarymas pareis nuo britų ir amerikiečių laimėjimų Šiaurės Afrikoje ir fašistų režimo sugriuvimo Italijoje.

Kad tai įvyks niekas Amerikoje ir Anglijoje neabejoja. Su didžiausiu dėmesiu ir plakančiomis širdimis seksime Jungtinių Tautų ofensyvą Šiaurės Afrikoje, Italijos demokratų grumtynes su fašistais, nes nuo tos ofensyvos pasikėmimo ir Mussolinio režimo sugriuvimo Italijoje greičiausia pareis, kaip ilgai dar Hitleris smaugs pavertgias Europos tautas, jų tarpe ir mūsų senąją tėvynę Lietuvą.

SAŽININGAI ATLIKIME SAVO PILIETINĘ PAREIGĄ

Lapkričio 3 dieną, visoje Amerikoje įvyksta labai svarbus rinkimai Bus renkami U. S. A. kongreso ir senatū nariai, atsklų valstijų Gubernatoriai ir reprezentantai. Teismų teisėjai ir kitoki aukšti pareigūnai.

Kada šalis veda tokį sunkų karą, jos atstovais turi būti išrinkti rimti ir garbingi vyrai ir moterys, kurie turės spręsti daug painių karo klausimų ir karui pasibaigus nustatyti pastovią taiką.

Todėl visi piliečiai, su dideliu rimtumu turi atsinešti į ateinančius rinkimus ir kuoaktyviausiai rinkimuose dalyvauti.

Mes lietuviai rinkdami atstovus aukštoms valstybės pareigoms, žiūrėkime, kad jie būtų pilnai sąžiningi žmonės ir sprenddami mažųjų tautų likimo klausimą, elgtųsi kaip pridera demokratiškos Amerikos atstovams. Kurioje apylinkėje turime lietuvių kandidatus, pavyzdžiui kaip Clevelande John Derigher į State Reprezentatīvės, ar į kitus aukštus politiškus urėdus stengkimes juos išrinkti, visi lietuviai vieningai atiduodami savo balsus už savo tautos žmones.

O kur lietuvių kandidatų neturime ten žiūrėkime, kad mūsų balsai tekėtų nuoširdžiam demokratui, kuris savo aukštas ir atsakingas pareigas eidamas, mokėtų pagerbti silpnesnių tautų teises.

VĒLINĖS

Kasmet rudenį, kada gamta, rodos, rengiasi žiemos mįguli, žvabus vėjai pranašauja artėjantį šaltį, mes, katalikai, švenčiame su visa Kovojančia Bažnyčia Vėlinių dieną. Susirinkę į bažnyčias maldose prisimename savo mirusius tėvus, brolius, draugus ir pažįstamus. Gamta gi savo aplinka, rodos, sakyte sako, kad ateis diena ir valanda, kada ir mes skirsimės iš savųjų tarpų, mirsime. Tačiau mūsų sielos, kaip nemedžiaginis ir nesudėtingas dalykas, gyvena per amžius. Kadangi mūsų sielos trokšta laimės ir šiame pasaulyje nebegali pasiekti, tad svarbu kad mes ją galėtume susirasti ateities gyvenime pas Dievą, visos Laimės Šaltinį.

Bažnyčia moko, kad tiksliai pilnai atsisteisusios sielos Dievo teisingumui džiaugiasi Amžina Laimė. Kitos sielos, kurios dar nesuėję šioje žemėje už savo kaltės atsilyginti ir nėra amžinai pasmerktos į Pragarą, turi kentėti Skaistykloje, kol gerasis Dievas jas pašaukia Dangun.

Pagrindas šiam tikėjimui ir Skaistyklos buvimą randa me Senojo Įstatymo Šv. Raštyje, kur raginama melstis už mirusius, kad jie būtų palaiduoti iš savo nuodėmių, primenant, jog tai yra teisinga ir išganinga. (Plg. 2 Macch. 12, 46). Taigi, jei raginama melstis už mirusius, kad jiems tuo būtų atleistos visos kaltės, tai tuo pačiu prileidžiama, jog yra sielų, kurios nėra nė Danguje, kur kiek kalti neįeina, nė Pragarą, iš kurio niekas neišeina, bet tam tikroje vietoje, kurioje dar galima atsisteisti Dievui ir kurią mes vadiname Skaistykla.

Žiloje senovėje krikščionys šį tikėjimą taip išpažino kaip ir mes šiandien. Skaitykite mirusiųjų antkapinių įrašuose, jog tikrai tikėta į Skaistyklą. Pav. viename įrašė prašoma šaukti Šv. Trejybės Vardu, kad Agapita, viena krikščionė, būtų išgelbėta amžinybėje, ir t. t. Taip pat Bažnyčios Tėvai, kaip šv. Ambrozijus ir kiti aiškiai pasisako, kad keliaujančių (dar gyvenančių šiame pasaulyje) krikščionių maldos ir geri darbai gali išgelbėti sielas iš Skaistyklos kančių.

sus tėvelius, jau pats dėkingumas ir užuojauta ragina jų neužmiršti savo maldose. Juk jie patys jau nebegali sau pagelbėti, o mes jiems esame daug kuo skolingi. Jie panašūs į tą Evangelijoje minimą 38-erių metų sergantį ligonį prie Betzedos tvenkinio, kuris nesulaukė kas jam pagelbėtų įžengti į susijudinsį vandens. O, gal but, jie su Jobu kartoja: „Pasigailėkite manes, pasigailėkite, mano prie bėliai, nes Viešpaties ranka palietė mane.“ (Plg. Job. 19, 21). Kiti, ar tai būtų mirusieji broliai, ar giminiai, ar šiaip artimieji irgi mūsų maldose dėl giminystės ir meilės nebegali būti užmiršti.

Geriausia malda už sielas Skaistykloje kentančias yra šv. Mišų Auka, kuri nėra vien tik pagarbino auka, bet savo esme yra atsiliginimo auka už gyvus ir mirusius. Tai patvirtina ir iškilmingai moko Tridento Visuotinas Bažnyčios Susirinkimas. (Tri. Ses. XXV de orgat.; Ses. XXII. c. IX, can. 3).

Žinoma, įvairi kitokia auka ir išmalda, atleidų nusilpnymas, taip pat galima aukoti už mirusių sielas, nes šie darbai ir nuopelnai turi atsiliginimo ir išprašymo reikšmės.

Taip, rudens gamta pageltę ar nukritę medžio lapelis, senelis ar senutė sulinkę nuo metų naštos, tukstančiai kasdien laidojamųjų mūsų trolių, mums aiškiai tvirtina, kad ir mums reiks vieną kartą mirti. Kol dar laikas, darykimės sau draugų, kad atėjus valandai turėtumėm užtarėjų pas Viešpatį Dievą. Vėlinių dieną ypatingai su visa Bažnyčia prisiminkime jau iškelia vusius savo artimuosius ne tik kad meilės ar dėkingumo vedami, bet ir teisingumo, nes kai kuriems gal buvome dabartinių kančių priežastis. Amžina atilsį duok visiems mirusiems Viešpatie ir amžinoji šviesa jiems tešviečia...

Kun. K. Širvaitis

Ar Sustiprėjo Lietuvių Vienybė?

Tokia antraštė prof. K. Pakštas patalpino straipsnį Chicagos „Naujienose.“ Darydamas lietuvių vienybės palyginimą prieš 25 metus ir dabar, prof. Pakštas prieina išvados kad vienių sukraunama, bet plati Amerikos lietuvių vieningumas šiuo metu yra stipresnis.

„Ypač pabrėžtina,“ rašo prof. Pakštas, „kad šiais laikais Amerikos Lietuvių Taryba, Lietuvių Tautinė Taryba ir New Yorko Lietuvių Taryba susikūrė be tarnų, be peštynių, be varžytinių įauštastias vietas. Tai labai svarbus reiškinys, rodąs lietuvių aukštą kulturingumą. Dabar jau niekas nekalia klausimo dėl Lietuvos nepriklausomybės. Lašvė ir nepriklausomybė pasidarė visos Lietuvos duona kasdieninė, kaip vanduo žuvis. O ras paušė u. Del šitų dalykų normalus žmonės nesiginčija.“

Kas remia lietuvių vienybę? „Lietuvių politiniu centru šiuo metu laikoma Lietuvių Tautinė Taryba, sudaryta iš keturių pačių didžiausių politinių grupių: katalikų, liaudininkų, socialistų ir žydų. Tautininkų atstovas jonebuvo išrinktas tik delto, kad jis sakėsi, greit einas į kariuomenę. Minėtų keturių grupių žmonės normaliuose Lietuvos seimo rinkimuose gaudavo beveik 95% vietų. Dabar Liet. Taut. Taryba dar nepilna: ji turi 12 narių, ogi yra numatyta iki 20. Likusios vietos yra rezervuotos kitose valstybėse gyvenantiems Lietuvos piliečiams bei grupėms silpnai atstovaujamos ar dar visai nedalyvaujančioms. Liet. Tautinei Tarybai šiltą pritarimą pareiškė Amerikos Lietuvių Taryba, Kanados Lietuvių Taryba, Argentinos lietuvių organizacijos, kai kurie veikėjai iš Brazilijos, Anglijos ir Šveicarijos. Šitą reiškinį tenka laikyti mūsų lietuvių politinio ir tautinio subrendimo ženklu. Visų srovių solidarų darbą remia reikšmingieji laikraščiai: katalikų „Draugas,“ „Darbininkas,“ „Amerika,“ „Liet. Žinios,“ „Vytis,“ „Garsas,“ socialistų „Naujienos,“ „N. Gadynė,“ „Keleivis,“ tautininkų rimčiausias organas „Vienybė.“ Rietenas kelia tik keli mažesnieji organai. Vieningo lietuvių darbo labiausiai nepakenčia naujos laidos ištautėjusi raudonoji šlėkta, kuri atstovauja Rytų despotizmą ir naudojami svetimos valstybės globa ir instrukcijomis. Bet šitos šlėktos politinių pažiūrų mes juk ir nelaikome lietuviškas: jie yra lietuviškai suprantas maskoliai, tik vienai Rusijai ištikimi. Jie žino kas juos glosto ir šeria.“

„Ir jos menkos ne dėl vienybės stokos. Per pastaruosius 25 metų Amerikoje išmirė apie 50 nuoš., t. y. pusė lietuvių ateivių, ogi antroji pusė labai pasenėjo, per tai nustojo entuziazmo ir palykinimo organizuotai ir energingai veikti. Seniau turėta savojo jaunimo, dabar beveik nebeterima. Duosnu mas sumenkėjo gal apie 50 kartų. Atrodytu, kad duosnieji geros širdies žmonės buvo paliesti kokios ypatingos epidemijos. Smulkesniems vietos reikalams vis delto pinigų sukraunama, bet plati Amerikos lietuvių vieningumas šiuo metu yra stipresnis.“

„Ypač pabrėžtina,“ rašo prof. Pakštas, „kad šiais laikais Amerikos Lietuvių Taryba, Lietuvių Tautinė Taryba ir New Yorko Lietuvių Taryba susikūrė be tarnų, be peštynių, be varžytinių įauštastias vietas. Tai labai svarbus reiškinys, rodąs lietuvių aukštą kulturingumą. Dabar jau niekas nekalia klausimo dėl Lietuvos nepriklausomybės. Lašvė ir nepriklausomybė pasidarė visos Lietuvos duona kasdieninė, kaip vanduo žuvis. O ras paušė u. Del šitų dalykų normalus žmonės nesiginčija.“

„Ir jos menkos ne dėl vienybės stokos. Per pastaruosius 25 metų Amerikoje išmirė apie 50 nuoš., t. y. pusė lietuvių ateivių, ogi antroji pusė labai pasenėjo, per tai nustojo entuziazmo ir palykinimo organizuotai ir energingai veikti. Seniau turėta savojo jaunimo, dabar beveik nebeterima. Duosnu mas sumenkėjo gal apie 50 kartų. Atrodytu, kad duosnieji geros širdies žmonės buvo paliesti kokios ypatingos epidemijos. Smulkesniems vietos reikalams vis delto pinigų sukraunama, bet plati Amerikos lietuvių vieningumas šiuo metu yra stipresnis.“

A. Girdžius

kimų, varduvių, įvairių kilių dažna pasikalbėjimo tema. Bet eiliinės maldos ir skurdžios šnekos neužleidžia savo užkariavimos vietos kilnesniems momentams net šiais nepaprastais laikais. Todėl fondų skyriaus nesiplečia, narių neieškoma, pinigai tautos reikavimui gelbėti nepilna. Pinigų jokia Taryba negalima darys savo ofiso, negalima simegsti savo valdžios bruožuolys. Ir vienybė nepadedės...“

LIETUVIAMS TRUKSTA NE DUOSNUMO BET ORGANIZUOTUMO

Pilnai pritardami prof. K. Pakšto daugumai minėtų pareikštų jo gražiame straipsnyje „Ar sustiprėjo Lietuvių Vienybė“, visgi negalime sutikti su viena nuomone, kad pas Amerikos lietuvius „lietuviškas idealas neskurdo, patys žmonės padarė mažesni nes nustojo didžiojo tikėjimo į savo tautines galias... ir duosnumas sumenkėjo apie 50 kartų.“

Šiuo atveju gerb. prof. K. Pakšto nuomonė, apie Amerikos lietuvių yra per daug kraštutinė ir neatitinka padėčiai.

Tiesa, kad žmonės susidarė ir mažiau kažčio berodo bet droose tautiniuose reikaluose, bet palyginti dar Amerikos lietuvių gana jauna tebera Lietuvo reikaluose ir matydami tikrą reikalą, parodo ir pakankamą duosnumą.

Gal jie šiandien yra tiek tiek atsargūs su aukų teikimu kietuviškiems reikalams, nes ne kartą praktiškai buvo apvilti, tpt kitu matu, kad jų aukos gali atnešti naudos Lietuvai ten aukų negailima.

Kad gauti šiandien aukų iš Amerikos lietuvių reikia visai naujais pamatais organizuoti tų aukų rinkimą. Lietuvių šiandien yra pasidarę kritiškesnis ir jis būtinai nori turėti balsą organizacijoje, per kurią jis duoda aukas visuomeniškiems tikslams.

Todėl lietuvių visuomenės vadai norėdami šiandien gauti aukų iš publikos, turi turėti leisti tai publikai turėti balsą ir tų aukų paskirstymą.

Kitais žodžiais tariant, visos lietuvių patriotinės organizacijos, kurios rūpinasi aukų sukėlimu Lietuvos reikalams, turi palikti vietos aukas teikiančiam visuomenėi, per savo atstovus, pareikšti savo nuomonę dėl surinktų aukų tikslaus panaudojimo.

Kol organizacijų viršūnės tos teisės aukojančiam visuomenėi nesuteiks, tol per daug didelio duosnumo iš visuomenės pusės nelaukime. Taigi norint geresnių rezultatų atsiekti aukų Lietuvos reikalams, sukėlimo srityje, tų aukų prašančios organizacijos turi iš pagrindų keisti savo veikimo taktiką ir pamatysime, kad visuomenės duosnumas tiek patiks, kad jis prilygs ankstyvesniam duosnumui.

A. Girdžius

PITTSBURGHO ŽINIOS

SOUTH SIDE

Atėinantį sekmadienį prie Visų Šventųjų švenčių ryto visos pamaldos paprastai, tik po Sun- tuojaus bus palaimini- šv. Sakramentu ir Su- kacijos vakare praside- bendros Uždušinės pa- aldės už mirusius: Mišpa- pamokslas, paminėji- procesija ir užbaigta su "Libera".

Uždušinėje Dienoje pir- mos Šv. Mišios 7:00 a. m., antras 7:30 a. m. ir trečios 8:00 a. m. Egekvijomis 8:00 a. m. Rokare: Rošančius už miru- sus paminėjimai ir vėl an- tūbaigos "Libera." Už kiek- vieną atlankymą bažnyčio- pasimeldimą už sielas ska- tykloje — visuotini atlaida- nkojami tik sieloms skais- tykloje.

Pirmadienį, spalį 26 d. palaidota a. a. Marcėlė Rakickienė, sena Šv. Kazi- miero parapijonka, iš Šv. Kazimiero bažnyčios para- pijos kapinėse, šeiminyska- me sklype.

Pareitą sekmadienį klebonas pakrikštijo Julijo- ņo Žilionio ir Elenos Marmo- kūtės sūnų ANTAŅĄ. Ku- mai buvo: Jonas Žilionis ir Bronė Marmokūtė.

Sunkiai serga ligoninė- je Leach Farm. Washington Blvd. Veronika Raulkietienė, taipgi sena parapijonka. Prašoma ją atlankyti, nes- jai ten ligoninėje labai nu- bodu tarpe svetimtaučių. Aną savaitę ją ir kitus ligo- nius lankė mūsų klebonas su kun. Urbonu, iš DuBois, Pa.

PPereitą savaitę įvyko Federacijos, Pittsburgha ap- skrities valdybos susirinki- mas, įvairiems pasitari- mams: rengimui Jubilie- jinio Lietuvos Nepriklauso- mybės paminėjimo, kurs nu- matoma, kad bus vasario 14 d., sekmadienį. Šią savaitę šaukia bendrą susirin- kimą su tautiečiais pasita- rimui, kad tasai paminėji- mas būtų pasekmingesnis. Taipgi nutarta kad Federa- cijos apskrities seimelį laikyti antrą sekmadienį sausio mėnesio. Galutinas seimelio prisiruošimas atidėtas iki sekančiam valdybos susirin- kimui. Abudu susirinkimai įvyko Šv. Kazimiero aukš- tesnės mokyklos knygyne.

ANGLIŲ FONDO VAJUS

Su šiuo sekmadieniu, lap- kričio 1 d., prasideda Anglių Fondo Vajus ir tęsis iki lap- kričio 25 d. 9:30 p. m. Daly- vaujantiems tame vajuje bus duodamos laimėjimo knygutės kiekvienam auka- vusiam Anglių Fondan. Lai- mingas aukotojas gaus "Kraičio Skryniją" (Cedar Chest) prikrautą įvairių brangių dovanų. Tą skryniją dovanojo Anglių Fondo nau- dai Mr. S.Hahn, savininkas Harn Furniture Co. Sukru- skite visi ir kuogreičiausiai įsigykite laimėjimo knygu- čių ir jas platinkite. Šimet gi anglių tonas pa- rapijai lėšuoja \$4.85.

Tą Kraičių Skryniją gali-

ma jau pamatyti Aukštes- nės Mokyklos svetainėje lai- ke bingo lošimo vakarą. Ido- mi skrynia. Verrta laimėti — ypač merginoms ir jau- navedėms naudinga. Tai naujausias mados namų pa- puošalas.

BAŽNYTINĖS PASTABOS

Iš eilės jau ketvirtas utar- ninkas, Šv. Antano garbei pamaldų. Atneškite įvairius klausimus ir įdėkite į dėžu- tę pas bažnyčios duris. Kun. Pauley į juos atsakinės kita- utarninką. Bus labai įdomu. Pamaldos angliškai 7:00 p. m., o lietuviškai 7:30 p. m. Šv. Rošančius pamaldos seredomis ir pėnyčiomis 7:30 j.m. o nedėliomis 3:00 p. m.

Subatoje Vigilija su pas- ninku prieš Visų Šventųjų šventę. Sodaličių bei ben- drai visų mergaičių ir jau- nų moterų išpažintis.

Kurie dar nepasimėte Už- dušinės Dienos konvertuku, pasimkite išeidami iš baž- nyčios ir juos gražinkite lai- ku. Intencijas surašykite trumpai ir aiškiai.

NORTH SIDE

Kristaus Karaliaus Šven- tė praėjo su didžiausiu pa- sisekimu. Seserų mikių ran- kelių dėka altoriai, taip gra- žiai buvo papuošti kad dar- niekad taip North Sidde ne- buvo. Ne tik moterėlės gerė- josi ir ašaras riedančias per- skruostis šluostėsi, bet ir kai kurie vyrai susigriaudino... Malonu pastebėti, kad Kristaus Karaliaus pa- garbinti susirinko gana skai- tlingai ir net per visą dieną niekad nebuvo bažnyčia tuš- ti. Čia žmonės pradeda vis- kas kart labiau grįžti prie tikėjimo, prie Bažnyčios. Taip ir reik.

Pereitą sekmadienį kle- bonas pakrikštijo Dolores - Jean dukrelę Jurgio Fisher ir Zuzanos Mickevičiūtės. Kumai buvo: Jonas ir Julė Kličinskai iš Carnegie, Pa.

Berašant šitas eilutes staiga pasimirė vienas se- niausių ir žymiausių para- pijonų — a. a. Juozas Dre- maikis. Palaidotas spalį 29 ant Šv. Kazimiero kapinių, šeiminyskame sklype. Buvo tai vienas pirmųjų mūsų pa- rapijos organizatorių 1905 m. Parapija galutinai suor- ganizuota sausio 6 d., 1906. Pirmas klebonas buvo Ignas Abromaitis.

Mūsų Moterų Klubo atidėta "card party" iš nau- jo organizuojama ir dabar jau tikrai žada įvykti lapkri- čio 22 d. Kitą syk apie tai bus plačiau. Tėmykite.

B.U.S.

HOMESTAD PA

Dėdė nors nelabai sveikas, bet Kristaus Karaliaus šven- tės neapleido ir visose pamal- dose dalyvavo. Įstatymas Šv. Sakramento buvo visą dieną. Tat buvo gera proga visiems iki social pasipote- riauti. Labai gražu, per vi-

—

Kauniškis Dzu/as

(LKFSB) Tėvai marijo- nai labai gražiai darbuojasi tarp lietuvių Argentinoje ir Uragvajuje. Vietos vyskupai yra patenkinti jų darbu ir siulo dar apimti kokias tris naujas parapijas, kuriose yra lietuvių.

sa dieną adoruotojų bažny- čioje netruko. Nors jaunimo ir ne per daugiausiai matė- si, ypač mergaičių, nes vai- kina galima sakyti visi jau yra išvežti į kariuomenę. Mergaitės, ypač sodaliėtės, tomis pamaldomis turėtų labiau susidomėti ir širdin- gai pasimelsti už mūsų jau- nuoliuos kakriuomenėje.

— Užėjus pas kleboną su- žinojau, kad buvo net du krikštū ir dvejos vestuvės. Pakrikštijęs Elena - Marė dukrelę Jono ir Onos Bala- žančių. Kumai buvę: John Gambosh ir Elena Balažan- tis. Kitą pakrikštijo Dioniu- zu - Viktoru sūnų Viktoro ir Elenos Doberas. Kumai at- nešė į krikštą: Andrius Kri- tko ir Dorothy Price.

— Luoman moterystės į- stoji: Salvatori Piscitelli su Prane Josiškiute. Jiems liu- dytojai buvo: Adomas Pisci- telli ir Marijona Bartkiute. Antra pora, tai: Antanas Sankauskas su Vilma - Ona Dush. Šitiems liudytojai bu- vo: Joseph Kunez ir Elena Masterskis.

Dėdė jiems naujame luo- me linki laimingai ir ilgai gyventi, o niekad nepasenti. Te Dievas laimina jų pasiry- žimą.

Išeinant klebonas dar pri- minė: Dėdė nepamiršk pa- rašyti, kad ateinantį šešta- dienį viligija su pasninku, prieš Visų Šventų šventę ir kad Visų Šventų vakare pra- sideda pamaldos už miru- sius. Tat nepamirškime tų pamaldų ir nuoširdžiai pa- simelskime už savuosius mi- rusius. Kada nors, kas nors ir už mus pasimels, nes ko- kia saika saikėsi tokia ir tau bus atsaikėta. DĖDĖ

DONORA. PA.

Garsai ateina iš kleboni- jos, kad buvusi "Home Co- ming", buvusių klebonų va- karienė, labai gerai pasise- kė ir parapijai gryno pelno liko \$407.00. Tai nepaprastai graži suma. Tai nuopel- nas darbščių Donoros mote- rų, priešakyje su jų energin- gu klebonu kun. Sadausku.

Eks - klebonai girdėjav- šnekasi, kad girdi, jei vėl ka- da nors donoriškės moterys pagamins tokią gardžią va- karienę, tai visi galvatruk- čiais važiuos, nes ten visi jaučiasi, kaip namie. Musų gi moterėlės nesnaudžia. Jau kažką kugžda lig tos kregždutės ir slaptai tariasi, kaip čia vėl ką prašmat- nesnio surengti. Pagyvensi- me pamatysime. Galima tik-ėtis, kad bus GOOD.

— Pasimirė a. a. A. Ges- tautienė. Palaidota iš Šv. Juozapo bažnyčios Šv. Do- miniko kapinėse.

Pittsburgh'o "Nezaliežnikų" Klebonas Grasina "Lietuvių Žinioms" Teismu

Visiems žinomas R. Katali- kų Bažnyčios atskalunas ir dabartinis Pittsburgh'o "ne- zaliežnikų" klebonas J. Brigmanas įdėjo "Vienybė- je atvirą laišką, kuriame gra- sina trauksias "Lietuvių Ži- nias" į teismą del jo neva- apšmeižimo.

Stebėtina, kad Brigma- nas drįsta grasinti kitiems teismu ir ieškoti savo asme- niui Vastybės įstatymų ap- saugos, pats taip negarbin- gai sulaužęs Kat. Baž. įsta- tymus, kuriems buvo prieš- Dievo altorių prisikęs ir da- bar, be jokios atodairos, lau- žas vaustybės įstatymus. Pav. prieš keletą mėnesių šimtai žmonių Amerikoje gavo Brigmano laiškus, ku- riuose jis prašo pinigų neva- jo vadovaujama vienuoly- no išlaikymui ar kokio ten naviciato (kandidatų į vie- nuoliuos auklėjimo įstaiga) įsteigimui.

Tuo tarpu gerai žinome, kad Brigmanas jokiam vie- nuolynui nebevadovauja. jo kio noviciato neturij ir net- vieta, kurioje tas jo tari- masis vienuolynas ir novi- ciatas turėjo būti įsteigtas, jau prieš kelis metus par- duota.

Todel prašyti iš žmonių aukų, jau senai nebeegzis- tuojančių įstaigų vardu, y- ra netik nedora bet ir griež- tai draudžiama Jungtinių Valstybių įstatymais.

Bet atskalunas Brigma- taip nedorai elgiasi nuo se- nai. Jis dar tebudamas R. Katalikų Bažnyčios kuni- gu ir vienuoliu jau skolino- si iš gerų ir pamaldžių žmo- nių pinigų, neva vienuo- lyno statymui, bet netik vie- nuolyno nepastatė, bet ir paskolintų pinigų žmonėms nesugrąžino ir net kartais užsigindavo pinigų skoli- nės.

Mes tų žinių iš piršto ne- išlaužėme, bet emėme jas iš "Kunigų Vienybės Biulete- nio" kuriame visi tie Brig- mano "darbeliai" buvo smul- kiai aprašyti.

Kad Brigmanas kartais vėl musų nekaltai neužsipul- tų, atspausdiname ištrau- kas iš "Kunigų Vienybės Biuletenio", kuris nesena- i taip rašė:

"Kiekvienas luomas užde- da žmogaus gyvenimui par- eigių, kurių reikia laikytis. Gyvendamas pagal savo pa- šaukimą jaučiasi laimingas, prasižengdamas užsitraukia bausmę, vargą ir tampa ne- laimingu.

Philadelphijos arkivysku- pijos laikraštis "The Cath. Standard and Times", 1941 m. gruodžio 26 d. pirmame puslapyje paskelbta: "A cer- tain Lawrence Brigmanas at present residing in in Pitts- burgh, has been sending out appeal, particularly to Lithuanians. The faithful

arre warned that he has no standing in the Catholic Church." Vadinasi ex. kun. Brigmanas atsiskyrė nuo Katalikų Bažnyčios ir per-ėjo į atskalunus. Katalikai negali jo remti savo auko- mis, norrs jis to ir nori.

Kai kuriems gali kilti klausimas, kodėl taip atsiti- ko? Atsakymas trumpas; prasilenkimas su savo pa- šaukimo ir luomo įsakymais. Jo nelaimė, jis buvo godus pinigų. Teisingų aukų ir ko- lektų jam neužtekdavo. Jis prisiskolino iš geraširdžių ir pamaldžių dažnai netur- tingų žmonių. Visus tuos pi- nigus vienas pats tvarkė kaip jam patiko ir vienuo- lyno nepastatė. Kai skolin- tojai prradėjo prašyti gra- žintų paskolų, tai jis jų ne- gražindavo, užsigindavo pa- siskolinės. Prasidėjo teis- mai. Žinios pasiekė Jo Emi- nenciją Kardinolą, Philadel- phijos arkivyskupą, šv. Tė- vo Atstovą Washingtone ir Romą — Popiežių.

Katalikų Bažnyčios Kano- nai reikalauja kas 5 metai duoti savo vienuolyjos dvi- sino ir materijalinio veiki- mo apyskaitą (Can. 513). Brigmanas tokió raporto ne- davė. Tada buvo atsiųstas prof. Kilker patikrinti Brig- mano tvarkomos Kongrega- cijos stovį. Jokių knygų ir užrašų apie vienuolyjos dvi- sinį gyvenimą, turta, skolas nerasta. Novicijatas neat- liktas, vienuolynio gyvenimo nerasta. O Brigmanas gyveno vienas pats ir kaip jam patinka.

Jo Ekselencija v y s k. Lamb pats nuvyko į Easton, Pa., kur gyveno Brigmanas ir, atradęs tokią netvarką, raportavo Šv. Tėvo Delega- tui. Bažnyčia nebaudžia Bri- gmano, bet liepia viską li- kviduoti ir grįžti pas savo vyskupą darbuotis. Bet įvyk- sta priešingai. Brigmanas negalėjęs sutvarkyti vienuo- lijos, neatlikęs novicijato, ne- vedęs jokios atskaitos, atsi- žada savo švento tikėjimo- pasipriešina šventajam Tė- vui, Jo pasiuntinybei, vys- kupui. Taip jis atkrinta nuo Katalikų Bažnyčios, kaip pageltęs lapas nuo gyvybės madžio."

"Kunigų Vienybės Biule- tenis" šį staipsnį apie Brig- maną jau yra paskelbęs an- kstyvą šių metų pavasarį, o Brigmanas iki šiol dar ne- traukė į teismą "kunigų vienybės Biuletenio" redak- toriaus, bet grasina teismu "Lietuvių Žinioms" kurios tik kito laikraščio staripsni atkartoję ir padarė trumpas pastabas del Brigmano ža- lingos visuomenei veiklos.

Brigmanas nekibo prie "Kunigų Vienybės Biulete- nio" vien delto, kad tą bu- letenį platesnė publika ne- skaito. Štai tos mūsų pastabos, del kurių Brigmanas kelia triu- kšmą:

Jau keletą kartų buvo ra- šyta "L. Ž.", kad South Si- de "nezaliežnikų" parakvi- joje klebonauja tulas atska- lunas Brigmanas, kuris nuo

seno pagarsėjęs pinigų vilio- jimu ir žmonių apgaudinė- jimu.

Tiesiog sunku suprasti kai kuriuos net musų katali- kius, kurie teikia paramą žinomam atskalunui ir žmo- nių išnaudotojui Brigma- nu, kuris jau oficialiai yra atskirtas nuo Katalikų Baž- nyčios. Visiems žinomas fak- tas, kad Pittsburgh'o jaisva- maniai, kurie nepripažįsta jokio tikėjimo, ir juokiasi iš bažnyčios, yra uoliausi Brig- mano rėmėjai. Ir kodėl gi laisvamaniai remia Brigma- ną. Del to tik, kad skaldyti katalikų Bažnyčią ir vilioti pinigų iš nesuspriatusių katalikų.

"Nezaliežnikų" veikimas yra tai pasityčiojimas iš ti- kėjimo apeigų, tai kaipgi są- moningas katalikas gali juos remti.

Tegul toks Brigmanas vei- kia sau su laisvamanių sau- jele, kol ir jiems nusibos remti tą nuo katalikų Baž- nyčios atkirusį žmonių iš- naudotoją."

Tose mūsų pastabose, kaip- matote, Brigmanui prikiša- mi tie patys prasižengimai

apie kuriuos kalba "Kunigų Vienybės Biuletenis."

Na, pasakykit gerbiamie- ji ar sukolektavimais iš žmo- nių pinigų del vienuolyno statybos, ir paskui tų pini- gų panaudojimas kitiems tikslams, ir užsiginimas pas- skolintų pinigų nėra žmo- nių apvilimas, išnaudoji- mas, bei apgaulė.

Pyksta Brigmanas, kad mes jo darbus pavadinome tikraisiais vardais taip kaip žmonių kalboje panašus veik- smai yra vadinami Nejaugi veidrodys kaltas jeigu kie- no veidas kreivas.

Verčiau Brigmanas eitų į vienuolyną atgailą daryti, kokią jam paskirs jo Vysku- pas, o nesibilinėtų su spau- da, kurios pareiga yra per- spėti katalikų visuomenę, del atskalunų kunigų žalin- gos veiklos.

Jeigu jau pagaliaus Brig- manas jau taip norės su mu- mis teisme pasimatyti, tai mes be jokios baimės ten nu- eisim. Tada tik bus gera pro- ga smulkiai išaiškinti visus Brigmano prasilenkimus su įstatymais, kuriuos jis per- žengė siuntinėdamas paštu (Tęsinys 4-tame pusl.)

LIETUVIŠKA BUČERNĖ IR GROSERNĖ

JOHN'S MEAT MARKET
SAVININKAS JONAS GREBLIUNAS
Kasdien šviežus maistas ir pirmos rūšies prekės. Greitas ir sąžiningas patarnavimas.
CORNER (KAMPAS) 16 and McCLURE AVENUE
TEL. HO. 2589 HOMESTEAD, PA.

LIETUVIŠKA KAVINĖ IR RESTORANAS

FIFTH AVENUE CAFE
SAVININKAS JOHN JEZNIS
Skanus gėrimai ir šviežus valgiai. Priimame užsa- kymus banketams, vestuvėms, sukaktuvėms, vaka- rienėms, del 350 žmonių iš karto.
FIFTH AVENUE AT FRANKSTOWN
TEL. EM. 9858 PITTSBURGH, PA.

LIETUVIŠKA BUČERNĖ IR GROSERNĖ

STANLEY'S QUALITY MARKET
STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin.
Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos ir daug pigiau kaip kitur
Tel. Hemlock 1328
2100 CARSON ST. PITTSBURGH, PA. S.S.

A.L. WENSLOVAS LIETUVIS GRABORIUS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius. Nauja moder- niška kopyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą
Tel. Hemlock 0203
2128 CARSON ST. PITTSBURGH, PA.

LIETUVIŠKA MAISTO PRODUKTŲ

Krautuvė - Groceries and Meats
ADOLFAS PALECKIS, Savinin.
Sąžiningas ir greitas patarnavimas, šviežios pirmos rūšies prekės
Tel. Federal 1087
401 Stadium St. Pittsburgh, Pa., Esplen

"RIVERSIDE"
LUNCH and GRILL
Savin. Pranciška Vitkauskienė
Kasdien švieži žuvis, geri gėrimai ir skanus valgiai Atsilankykite ir įsitikinsite
3337 W. Carson St. Pittsburgh, Pa., Esplen

SIKALBEJIMAS SU

AUJUJU KRAINIECIU YSKUPU

Mums draugingoje ukrai... tauta susilauke nau... vyskupo. Ta garbe teko... vienuoliui bazilijonui Am... Senyšinui. Jo konsekracija spalju men. 22 die... Konsekruoja sv. Mikalo... aus bažnyčioje, Chicagoje.

Vyskupas Sanyšinas bus... jausias vyskupas Jung... Amerikos Valstybese... 1903 metais... 1923 metais i... stojo į bazilijonų vienuoly... o kunigu buvo išventin... 1931 m. Iškarto buvo vi... karu prie ukrainų bažnyčios... Varšuvoje, o 1933 metais at... vyko į Jungt. Amerikos Val... tybes, kur 1937 m. liko igu... menu - vyresniuju - Čika... gos bazilijonų vienuolino.

Ukrainiečiai Jungtinėse Amerikos Valstybėse

Kaip gerai, Ekscelenci... ja, gyvuoja ukrainiečiai Nau... jame Pasaulyje?

Čia ukrainiečių yra a... pie 350.000, o gal net iki pu... sės milijono. Didžiausį vaid... menį jų tarpe turi katalikų... Bažnyčia, kuri juos visus... vadovaujant vysku... pui K. Bohačevskui. Esu aš... skyriamas jo pagalbininku.

Ukrainiečiai ir Lietuviai

Apie kaimyniškas dvi tau... tas Ekscelencija kalbėjo:

Ukrainiečiai ir lietuviai... gerai sugiveno kunigaikš... čių kniazių laikais. Iš to lai... kotarpio mes paveldjom... gerus prisiminimus. Mes no... rėtume, kad šita gero sugy... venimo nuotaiko tatų ple... čiams ir laisvoje Amerikos... žemėje tarp lietuvų ir ukrai... niečių. Aš asmeniškai, kada... tik lietuvius susitinku, vis... vis pasiliko malonus prisim... nimai. Lietuviai yra ken... tėje daug persekiojimų, už... tat jie nusipelnė simpatijų... Musų — bazilijonų — vie... nuolynas kitados turėjo stip... rias pozicijas Lietuvoje, vi... sa svarbioji jo veikimo jėga

buvo Lietuvos žemėse, taigi... ir tas mane riša su Lietuva... Čia, Amerikoje, ukrainie... čiai su lietuviais sugyvena... gerai. Tegū Dievas duoda... kad tas gražus sutarimas... būtų ir mūsų tėvų žemėje... — Europoje. Istorinį gra... žaus abiejų tautų sugyve... nimu pavyzdį jau turime."... Eksk. Senyšinas yra konse... kruojamas — tituliariniu... Mainos vyskupu ir bus pagel... bininku Eksk. K. Bohačev... skio, Ukrainiečių katalikų... diocelijos vyskupo Jungt... Amerikos Valstybėse.

K.J. Prunskis



Lapkričio 5 d. Clevelando Lietuviai Rengia Laivyno Dieną

Ateinančią savaitę, ket... virtadienį, 8 val. vakare, Lie... tuvių svetainėje rengiama... Laivyno Diena — "Navy... Day". Rengėjais yra "Lithu... anian War Activity" Komi... tetas. Įžanga nemokama.

Prašomi lietuviai iš viso... Clevelando kuoskaitlingiausi... susirinkti pamatyti gra... žią programą.

Bus kalbėjotai iš laivyno... rekrutavimo įstaigos graži... muzika ir parodys labai i... spudingą filmą (krutomus... paveikslus) apie laivyno ko... vas ties Midway sala.

Dar kartą prašome atei... kite visi ir atsiveskite savo... kaimynus bei pažįstamus... kad šis lietuvių patriotiškas... parengimas būtų gausingas... ir įspudingas.

Clevelando Lietuvių "War... Activity" Komitetas... Laikė Susirinkimą... antradienio vakare, Lietu... vių svetainėje, kuriame bu... vo nutarta šį rengti 14 d... lapkričio kortavimo vakarą... del padidinimo komiteto lė... šų. Beto tame susirinkime... buvo paskirtos įvairios kom... isijos ir pasitvarkyta ak... tyviau veikti del karo laimė... jimo.

Lankėsi Redakcijoje Kun... Dr. J. Vaškas... Pereitą penktadienį ap... lankė mūsų redakciją Gerb.

Kun. Dr. J. Vaškas, Maria... napolio Kolegijos Rektori... ir Kunigų Vienybės Centro... Sekretorius.

Kaip visiems žinoma gerb... Kun. Dr. J. Vaškas per visą... pereitą savaitę mūsų šv... Jurgio parapijoje davė labai... sekmingas Misijas, kurių il... gal neužmirš Clevelando lie... tuviai.

Visi stebėjosi, kad Kun... Dr. J. Vaškas, čia gimęs ir... augęs (Newark, N. J.) lie... tuvis, gali taip gražiai ir tai... siklingai lietuviškai kalbėti.

Kun. Dr. J. Vaškas yra ki... lęs iš labai gerų patriotų ir... veikėjų Vaškevičių šeimos... kuri plačiai žinoma rytinė... se lietuvių kolonijose.

Beto Kun. Dr. J. Vaško... auklėtojas buvo didelis lietuvių patriotas... amžinos atminties Kun. Dr... J. Navickas, kurio pėdomis... dabar eina mūsų jaunas... misijonierius, vadovaudamas... taip svarbioms ir reikšmin... goms lietuvių įstaigoms... kaip berniukų Kolegijai Ma... rianapolyje ir L. Kunigų... Vieniybės organizacijai.

"L. Ž." redaktorius mal... nų sveičią pavežiojo po Cle... velandą, parodė Liet. Kultu... rinį darželį ir buvo nuvykę... pamatyti Naująją Parapiją... ir ta proga padarė vizitą... klebonui gerb. kun. J. Ange... laičiui.

Natalija Kazlauskaitė Rengiasi Vestuvėms

Visiems Clevelando lietu... viams gerai pažįstama Nata... lija Kazlauskaitė, kuri per... kelis metus, ant Superior... Ave. laikė moterų drabužių... biznį, dabar tą biznį parda... vė ir rengiasi vestuvėms su... U. S. A. armijos vyr. leite... nantu.

Clevelando veikėjos ir Na... talijos draugės, antradienio... vakare buvo surengusios jai... priešvestuvinį "shower."

Atsilankė labai didelis... skaičius asmenų ir sunėšė... labai daug gražių dovanų... kas parodo, kad Natalija y... ra tikrai gera ir draugiška... lietuvaitė.

Linkime p-lei Natalijai il... go ir laimingo gyvenimo... naujame moterystės luome.

Pijus Ziurys Toliau Terliojė Katalikus... Netaktiškas katalikų der...

gėjas P. Ziuris toliau tęsia... "Dirvoje" begėdišką giesme... lę.

Jis užsispyręs tvirtina... "kad mūsų musų klerikalai... yra lenkų ir komunistų sė... brai ir kad jie veikia prieš... Lietuvos reikalus. Kaip to... kie jie turi būti priskaito... mi prie aršių Lietuvos išda... viku."

Sitokiais tai žodžiais Cle... velando laisvamanių "chi... fas" puola katalikus, nes... klerikalas įbedievių kalboje... reiškia uolesnį, dažniau prie... sakramentų einantį ir Kata... likų Bažnyčią bei jos dvasi... sišką ginantį kataliką.

Mes senai žinome, kad tau... tininkams labai nepatinka... savo pareigas tvarkingai pil... dantieji ir labiau susipratę... katalikai. Tautininkams tik... tas katalikas yra geras ir... ne klerikalas, kuris apsilei... džia savo katalikiškose par... eigose ir padeda tautinink... kams pašmeižti Bažnyčią ir... kunigus. Tokius "katalikus"...

Ar ilgai Clevelando katali... kams pakęs tokius nekultu... riškus P. Ziurio užgaulioji... mus talpinamus "Dirvoje,"... kurią per daugelį metų skai... tē kai kurie mūsų katalikai... Baigiantis metams "Dir... va" prašyti prašosi, kad ji... būtų išmesta tų "lenkų ir... bolševikų sėbrų ir Lietuvos... išdavikų, namų."

Nejaugi mūsų Clevelando... katalikai taip nustojo jautru... mo, kad neįsiseidžia del to... kio jų niekinimo.

Už tokį katalikų niekini... mą bei įžeidinėjimą Cleve... lando katalikai tikrai turė... tų parodyti duris tų piktų... bedievių ir šliuptarnių raš... tams, kurie jau peržengė vi... sokio padorumo ribas.

Toliau, tame pačiame... straipsnyje, P. Ziuris dar at... viriaus puola Katalikų Baž... nyčios galvą — Popiežių... aiškindamas, kad senovėje... "Šv. Tėvas siuntė gaujas nu... sidėvėjusių karių... kovoti... prieš lietuvius.

Tai yra tikras melas ir is... torijos klastojimas. Kiekvie... nas apsišvietęs žmogus ži...

no, kad Šv. Tėvas niekuo... met nesiuntė ginkluotų kry... žuočių į Lietuvą, bet prie... šingai draudė jiems užpul... ti prieš lietuvius."

Pagaliau kryžuočiai, ku... riems įkryėjo nuolatiniai Šv... Tėvo draudimai, užpuldinė... t: kaimynes tautas, supykę... atsimitę nuo katalikų baž... nyčios ir priėmė protestan... tizmą. O šiandien toks mok... slo diletantas (neišmanėlis)... kaip P. Ziuris drįsta taip vie... šai meluoti ir šmeižti Šv... Tėvą.

Gėda p. Ziuri, kuris dar... net inžinieriaus titulą nešio... ji, kleisti per spaudą tokį... melą ir klastoti istorijos fak... tus.

"Nezaliežninkų" Užtarėjas... Kada "L. Ž." parašė tru... putį teisybės apie Pittsburg... h'o "nezaliežninkų" kuni... gužį, nuo Katalikų Bažny... čios atsilikusių, buvusių vienu... lį, J. Brigmaną, kuris del to... parašymo mums net teismu... pagrasino, tai "Dirvos" re... daktor. Karpis iš džiaugsmo... kuo apoplekcią negavo.

Kodel gi taip mieli ir arti... širdies Karpiui tie Katalikų... Bažnyčios atskalunai "ne... zaliežninkai," delto, kad jie... skaldo ir ardo Katalikų Baž... nyčią, kurios Karpis taip... baisiai nekenčia.

Peranksti Karpis džiū... gauja del Brigmano grasi... nimų. Patartumėm Karpiui... palaukti "Liet. Žinių" teis... mo su "nezaliežninkų" Brig... manu, jeigu išviso toks teis... mas bus, ir tada daryti savo... išvadas.

Ar po to teismo kartais... Karpiaus ankstyvas džiaug... smas nevirš jo nuliudimu.

IF YOU WANT... Justice... RETAIN... These Judges Endorsed by... Cleveland's Lawyers... COURT OF COMMON PLEAS

X STANLEY L. ORR... X Harrison W. Ewing

Unopposed Candidates... Judge George P. Baer... Judge James C. Connell... Judge Alva R. Corlett... Judge Joy Seth Hurd... Judge Samuel E. Kramer... Judge Adrian G. Newcomb

Unopposed Candidate... COURT OF APPEALS... Judge P. L. A. Leightley... SUPREME COURT OF OHIO

X Judge Charles S. Bell... X Judge Edward C. Turner... X Judge Roy H. Williams

Vote for these best-qualified candidates... endorsed by your own Greater Cleveland... lawyers in the official Cleveland Bar... Association Poll. Clip this ballot and take... it to the booth with you on Tuesday, No... vember 3rd.

Judicial Campaign Committee... John L. McChord, Chairman... Harry F. Pattie, Campaign Manager... THE CLEVELAND... BAR ASSOCIATION... Glenn O. Smith, President

K. ŠTAUPAS... NAMŲ POPIERUOTOJAS... Jėgu tavo namas ar kamb... ariai reikia padabinti šauk... MURherry 0744... K. ŠTAUPA... 14602 THAMES AVE.

Šv. Pranciškaus Vienuolyno Rėmėjų XI-tam Seimui-Sveikinimai

Gerbiamieji Seimo Atstovai... ir Dalyviai: Kadangi aplinkybės ne... leidžia mūsų skyriui dalyvau... ti seime, tai per šį laiškeli... siunčiame Jums savo nuo... širdžiausius linkėjimus ir... ir auką \$35.00.

Lai šis seimas buna vien... as iš sekmingiausių, kad... iš jo Šv. Pranciškaus sese... rys dasilauktų moralinės... bei medžiaginės paramos ir... kad ta parrama palengvin... tų mūsų pasišventusioms... seselėms toliau darbuotis

Kada "L. Ž." parašė tru... putį teisybės apie Pittsburg... h'o "nezaliežninkų" kuni... gužį, nuo Katalikų Bažny... čios atsilikusių, buvusių vienu... lį, J. Brigmaną, kuris del to... parašymo mums net teismu... pagrasino, tai "Dirvos" re... daktor. Karpis iš džiaugsmo... kuo apoplekcią negavo.

Kodel gi taip mieli ir arti... širdies Karpiui tie Katalikų... Bažnyčios atskalunai "ne... zaliežninkai," delto, kad jie... skaldo ir ardo Katalikų Baž... nyčią, kurios Karpis taip... baisiai nekenčia.

Peranksti Karpis džiū... gauja del Brigmano grasi... nimų. Patartumėm Karpiui... palaukti "Liet. Žinių" teis... mo su "nezaliežninkų" Brig... manu, jeigu išviso toks teis... mas bus, ir tada daryti savo... išvadas.

Ar po to teismo kartais... Karpiaus ankstyvas džiaug... smas nevirš jo nuliudimu.

IF YOU WANT... Justice... RETAIN... These Judges Endorsed by... Cleveland's Lawyers... COURT OF COMMON PLEAS

X STANLEY L. ORR... X Harrison W. Ewing

Unopposed Candidates... Judge George P. Baer... Judge James C. Connell... Judge Alva R. Corlett... Judge Joy Seth Hurd... Judge Samuel E. Kramer... Judge Adrian G. Newcomb

Unopposed Candidate... COURT OF APPEALS... Judge P. L. A. Leightley... SUPREME COURT OF OHIO

X Judge Charles S. Bell... X Judge Edward C. Turner... X Judge Roy H. Williams

Vote for these best-qualified candidates... endorsed by your own Greater Cleveland... lawyers in the official Cleveland Bar... Association Poll. Clip this ballot and take... it to the booth with you on Tuesday, No... vember 3rd.

Judicial Campaign Committee... John L. McChord, Chairman... Harry F. Pattie, Campaign Manager... THE CLEVELAND... BAR ASSOCIATION... Glenn O. Smith, President

K. ŠTAUPAS... NAMŲ POPIERUOTOJAS... Jėgu tavo namas ar kamb... ariai reikia padabinti šauk... MURherry 0744... K. ŠTAUPA... 14602 THAMES AVE.

Bažnyčios ir tautos labul... Su pagarba, Šv. Pranciškaus vienuolyno... rėmėjų 7-tas skyrius per... Bronę Petkienę



VINCAS DEBESIS... Pirmutinis Clevelando lėi... vis senų namų ir išplysusių... kambarių Daktaras. Tad jei... kurių kambariai liguisti —... kreipkitės bas Vinca Debesi... Parenduotoju mūsų papie... roms numti mašina. 7605 Star Ave. Tel. EX. 0417

GRAZI IR PATOGI LIETUVISKA UZEIGA BRIDGEVIEW CAFE VYNAS, LIKERIAI, ALUS IR UZKANDZIAI 2104 LORAIN AVENUE West End of Carnegie Bridge PR. 8106 Letuviai atsilankykite pas mus ir jausites kaip namie. Savininkas Juozas Karpavicius (Joe Brown)

NIKODEMAS A. WILKELIS Licensed Funeral Director 6522 Superior Ave. Henderson, 9292

Addison Furniture Co. KRAUTUVES ISPARDAVIMAS Miegamų kambar. SETAI Svečių kambariams SETAI Pusryčių teikimui SETAI Stalinių kambarių SETAI Matracai, Springai ir t. t. 10% to 50% NUOLAIDOS Rankandus parduodame ant lengvų išmokėjimų... Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar. 7210 St. Clair Ave. HEnd. 3417

STANDARD FOOD STORE 854 EAST 185th STREET Atidarėme Naujausią, Modernišką SERVE-SELF KRAUTUVE. Geriausi valgiai dėl jūsų stalo. Pigios kainos. Nereikia laukti, laisvai galite patys išsirinkti. Duosime kuo geriausią patarnavimą. Savininkas JOE BLASKEVICIUS Krautuės Vardas: STANDARD FOOD STORE

P. J. KERŠIS 809 Society for Savings Bldg. - Ofiso Tel. MAIN 1773 Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar parduoti... nuosėdą, kreipkitės pas mane, gausit už pigiausių kainų. Taip... vi valdros apdraudimo-Insurance reikaluose gausit geriausį patarnavimą... Perku ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas del pirmo... Sutaisau paskolas del pirmo mortgage Patarnavimas ir išpildymas... garantuojama. Kreipkitės į mane telefonu arba asmeniškai.

DELLA E. JAKUBS LITHUANIAN FUNERAL HOME (JAKUBAUSKIENE) - Laisnicota Laidotuvių Direktorė Vielesniam Lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiamie naudoti d... Lietuviai kreipdamiesi reikale prie mane apturėsite teisingą patarn... vimą: simpatiškas, mandagus, greitus ir gerus už kity patarnavimas... Vežymai ilgonių pervežymui ir 18 ilgonučių. Kainos sąsningiausios... Žemiausia kaina už palaidojimą, sulyg jūsų pasirinkimo. Telefonas... ENDICOTT 1763 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

DARBININKAI : SAVININKAI : TAKSŲ MOKĖTOJAI BALSUOKIT PRIEŠ CITY 1.7 MILL LEVY Antradieni, Lapkričio-Nov. 3, 1942 Balsavimuose KAM MOKĖT DAUGIAU VIETOS TAKSŲ? KUOMET DIRBTUVES DAUGIAU MOKA KUOMET MIESTAS TUR MAZIAU DARBININKŲ KUOMET DUODAMA MAZIAU PATARNAVIMO PADEKIT LAIMET KARA BALSUOKIT PRIEŠ 1.7 MILL CITY TAX LEVY Antradieni, Lapkričio 3 d. 1942 FOR THE TAX LEVY X AGAINST THE TAX LEVY Inter-Organization Tax Committee, Stanley Olstyn, Chairman

VIETOS Linijos

Iš Šv. Jurgio Parapijos

MISIJOS IR 40 VAL. ATLAIDAI

Spalių 12 d. mūsų parapijoje prasidėjo misijos, kurias vedė vienuoliai Marijonai, gerb. kun. A. Mažukna — jauniems ir kun. Dr. J. Vaškas — suaugusiems.

Laike jaunųjų misijų, beveik per visą savaitę lijo, bet jaunuomenė uoliai lankė misijas ir nuosirdžiai jaunąjį misijonierių gerbė ir ieškojo progos jį ypatingai pamatyti ir su juo ir su juo pasikalbėti. (Butų labai gerai, kas nors iš jaunųjų parašytų plačiau apie jų misijas). Kiek tekko man patirti, tai kun. A. Mažukna yra labai malonaus būdo ypata ir domisi gera muzika.

Spalių 19 d. prasidėjo misijos suaugusiems. Lankant misijas per visą savaitę vakarais ir klausant Kun. Dr. J. Vaško pamokslų, nesuklysiu pasakyti, kad kad jo žodžiai, jo jo išreikštos mintys palietė klausytojų širdis labiausiai. Per ištisą savaitę, ypatingai vakarais, buvo pilnutėlė erdvi bažnyčia žmonių.

Penktadienį prasidėjo 40 val. atlaidai. Man truksta žodžių išreikšti tam išpuodžiui, kokį įgijau laike tų atlaidų. Girdint apaštališką misijonieriaus žodžius, vargonų muziką, žmonių, berniukų (ministrantų) ir chorų giedojimą; žiūrint į gražiausias išpuoštas altorius; matant šimtus žmonių primant Sv. Komuniją; stebint atlaidų pabaigoje išpuodingą procesiją, susidedančią iš apie 160 ypatų: kunių, jaunamečių berniukų ir mergaičių, viskas tas sukelia žmogaus vaidentuvėje neapsakomai gražią panoramą ir kelia širdį prie Aukščiausio siojo, rodos dangų prilenkia labai arti. Kun. B. Bartis labai tvarkingai ir gražiai giedojo Visų Šventų Litanią, kuriam atsakinėjimus giedojo du chorai ir ministrantai.

Net 9 kartus buvo traukiami judomieji paveikslai, paskutinio vakaro pamaldų eigoje.

Gerb. misijonierius susižavėjo Šv. Jurgio bažnyčioje girdėta — matyta grože, būtent: giedojimu ir altoriaus išpuošimu. Šeštadienio ir sekmadienio vakare, laike pamokslu pareiškė, kad važinėdamas po visą Ameriką, pirmą kartą jam teko savo gyvenime girdėti ypatingai gražus giedojimas ministrantų, jaunų berniukų už grotelių mišparus, kurių buvo giedami atiponališkai, papunkčiui — ministrantai prie altoriaus ir du chorai prie vargonų. Misijonierius pareiškė, kad begalio gieda didysis choras, taipogi gerėjosi, kaip visi žmonės bažnyčioje gieda, grožėjosi mūsų seselių

Pranciškiečių gražiausiai, menišku būdu, išdabintu altoriumi ir aprėdymu vaikučių, laike procesijos.

Buvo malonu girdėti gerbiamo misijonieriaus įvertinimo žodžius.

Ačiu jums už išpuodingus sielą gaivinančius pamokslus, kurie, matyt, buvo labai tvarkingai suformuoti ir kas vakarą vis nauja tema. Parapijiečių dėkingumas kleb. kun. T. G. Vilkučiaiui už visą jo prižiūrėjimą — tvarkos visame, kun. B. Barčiui už gražų litanijos giedojimą, parapijos vargonininkui, kuris apie pusantro mėnesio kasdien lavino ministrantus ir mokyklos mergaites giedojime, ir taip susižavėjo misijonierių, didžiam chorui ir Choral Club, kurie lankėsi vakarais giedoti, brangioms seselėms Pranciškietėms vadovybėje vyres. seselės Angelos, už jų pasišventimą išpuošime altoriaus, už prirengimą vaikų kučių prie procesijos. Ant galo ačiu visiems žmonėms, kurie taip gausiai lankė visus misijų vakarus ir perpildė virš dviejų tukstančių talpinančią bažnyčią.

Stasė Greičienė

Iš Panelės Švenč. N. P. Parapijos

Penktadienį Bazaru Užbaiga

Šiandieną vakare bus užbaigtuvės mūsų parapijos bazaru ir "Fish Fry." Taipgi šiandien vakare bus išlaimėjimas War Bonds.

Visi parapijonai ir Clevelando lietuviai yra užprašomi šiandien ant bazaru užbaigtuvių ir skanios žuvies vakarienės.

Parapijos bazaras, kuris įvyko perėitą savaitę, penktadienį, šeštadienį ir sekmadienį buvo visais atžvigiškais sekmingas. Visas dienas žmonių lankėsi labai gausiai ir padaryta gražaus pelno del Naujos Bažnyčios statymo.

Mortgečių Deginimo Bėliūs.

tikrai įvyks sekmadienį lapkričio 15-tą dieną.

Tai bus išpuodingiausias mūsų parapijos parengimas koks kada yra buvęs, todėl prašom visų išanksto išgyti to vakaro tikėtus, nes gali ant galo kaikas ir pritrūkti.

Tikėtai jau pardavinėjami jų kaina \$1.50.

Moterų S-gos 36-tos Kuopos Susirinkimas

įvyks ateinantį trečiadienį, lapkričio 4-tą dieną, parapijos salėje, 7:30 val. vak.

Prašau susirinkti visas sąjungietes kuoskaitlingiausiai, nes bus išduota kuopos parengimų apyskaitos ir rengiamos draugiškos vaišės.

M. Cicėnienė, pirm.

PIRK KARO BONUS SU TAUPYSI MUSŲ KAREIVIŲ KRAUJĄ.

KODEL MES LIETUVIAI TURIME BALSUOTI UZ FRANCES P. BOLTON



Frances P. Bolton

Karo metas čia. Svarbus momentas yra dabar, o ateitis atneša dar svarbesnius momentus.

Po karo bus taika. Sprendžiami bus ir Lietuvos reikalai. Reikės Kongrese ir lietuvių gerų draugų. Kongremonas Bolton praėity parodė lietuviams palankumą taipogi ir nuosirdų draugiskumą ir tai budama republikonų partijos, kuomet lietuviai jos distrikte esti beveik visi demokratai. Tai tikras draugiškumas ir palankumas.

Bet ar galima tai pasakyti apie Metzenbaum vadina mą demokratą. Buvo užmęs ne vieną vietą, bet lietuviai buvo geri tik laike rinkimų. Nei vieniam lietuviui bei lietuvei nepadarė nei mažiausio palankumo. Jisai elgiasi oip koks gudruolis, tu man gelbėk, o aš tau tik pažadėsiu. Bet galas turi būti pažadams.

Toliau mes nenorim dien raščio kandidato, bet savo. Mes nenorim asmens, kuris už laikraštine reklamą ir savo partiją šmeižė ir purvino. Toks žmogus pagal to paties dieraščio nurodyma šmeiž ir Rooseveltą. Jam reklama svarbiau negu asmenys, partija ir šalis.

Kongrese reikalinga asmenų rimtų ir balsuotojams ištikimų, o ne koliotojų, partijų draskytojų ir dienraščių klapčiukų kaip Metzenbaum.

Dodel lietuviai išrinkime ir balsuokime 22 distrikte Frances P. Bolton.

Lietuviai 22-rame distrikte gyvenanti rasite jos vardą republikonų partijos kolonoje.

Todel svarbu, kad nesugadinti baloto, nedėkit kryžiuo į ratuką ant viršaus baloto bet kryžiuokus dėti prie kiekvieno sau parinkto kandidato butų jisai republikonas arba demokratas.

"Lietuvių Žinių" Vakaro

Tikėtai Jau platinami

Grudžio 6 d., Lietuvių svetainėje rengiamas labai linksmas "L. Ž." vakaras, su krutamais paveikslais, kortavimu ir kitais pamarginimais. Išgykit tikėtus išanksto. Kaina 50c.

Kortavimo Vakaras

Namų Savininkų D-jos įvyks šeštadienį, Spolio - Oct. 31 dieną, 7:30 val. vakare, Lietuvių Svetainėje.

Bus gardžių užkandžių ir šokiai.

Balsuokim už savo Teisėją, o ne korporacijų rekomenduotus



Balsuojant už
ARTHUR DAY

Court of Common Pleas

BALSAVIMAI LAPKRIČIO - NOVEMBER 3, 1942

IŠRINKIME SAVO TIKRĄ SUVIENYŲ VALSTIJŲ KONGRESAN ATSTOVĄ



MICHAEL A. FEIGHAN

iš

20-to Distrikto

Jisai yra tikras lietuvių lietuvių draugas. Remiamas per dabo žmonių organizaciją ir tautines grupes.

Balsuokit už Prezidento Roosevelto ir Naujos Dalybos Rėmėją

BALSAVIMAI LAPKRIČIO - NOVEMBER 3, 1942

Save This Radio Schedule ...

Friday, Oct. 30—WGAR, 6:05-6:10 p.m.

Friday, Oct. 30—WHK, 6:25-6:30 p.m.

Sunday, Nov. 1—WGAR, Nationality Hours

Monday, Nov. 2—WTAM, 7:30-7:45 p.m.

Monday, Nov. 2—WGAR, 6:05-6:10 p.m.

Monday, Nov. 2—WHK, 6:25-6:30 p.m.



Mrs. Bolton

Re-elect **FRANCES P. BOLTON**
YOUR CONGRESSMAN

ADVOKATAI GERIAUSIAI I TEISĖJUS



Judge Harrison W. Ewing

Čia pateikta balsuotojų pasirinkimui balsuojant teisėjų balotą lapkričio 3 d. balsavimuose per Cleveland Bar Association.

Advokatai per savo artimą susinėsimą su teisėjais gerai kvalifikuoti rekomenduoti balsavimui tinkamus asmenis. Jie savo rekomendaciją suteikė teisme Stanley L. Orr ir Harrison W. Ewing į Common Pleas Courtą.

Teisėjas L. Stanley Orr gi

PARINKO KVALIFIKUOTUS



Judge Stanley L. Orr

mė 1890 m. Teisių mokslo baig Western Reserve Universitete 1914 m. ir praktikuoja nuo to laiko. Kariuomenėj nuo 1916 m. iki 1919 m. Teisėjas municipaliam teisme 1924m. iki 1925 m. ir Common Pleas teisėju nuo 1941 m.

Teisėjas Harrison W. Ewing gimė 1874 m. Teisių mokslo baigė Western Reserve. Teise praktikavo nuo 1899 iki 1925 m., kuomet likosi išrinktu į teisėjus kur yra iki šiol.

IŠRINKITE

John T. DeRighter

Ketvirtą Kartą OHIO STEITĄ REPREZENTUOTI

Nei vieno lietuviuo balsas neturi žuti



BALSAVIMAI LAPKRIČIO - NOVEMBER 3, 1942

BALSUOKIME, BET BALSUOKIME SUMANIAI

Antradienį įvyksta rinkimai, kiekvieno ir kiekvienos pilietės yra priedermė savo pilietišką prievolę pavartoti ir balsuoti.

Vien balsavimo dar neužtenka, reikia ir studijavimu už ką balsuoti. Aklas sekimas partijos bei kandidatų nėra sveiku nei partijai, nei balsuotojams nei šaliai.

Nes kiekvieniuse rinkimuose ant balotų randasi vardai, kurie ten neturėtų but, jeigu balsuotojai sumaniai balsuotų. Yra dabar svarbus momentas mūsų gyvenime ir svarbu kad po skvernu gero kandidato nešliaužtų svarbias netikėliai. Tas taikoma kaip Demokratų taip ir Republikonų partijoms.

Mes lietuviai jau užtektinai su vietine ir pasauline politika susipažinom, kad galim atskirti pelus nuo grūdų. Rinkime grūdus bet palikime pelus šaly. Net ir geram demokratui geritu ir verčiau yra balsuoti už republikoną negu už kokį netikusį demokratą.

Kryžiuko į ratuką ant baloto padėjimas yra aklas balsavimas, nes pasirenkant vieną kitą grūdą priimi ir daug netikusių pelų.

Daug pelų įėjo po Rooseveltto skvernu ir daug jų stengiasi išliaužti dabar į Ohio po John McSweeney populiarškumu.

Nei vienos nei kitos partijos visų kandidatų mes nerekomenduojame, bet tiktai asmenis kurie verti lietuvių piliečių paramos.

Mūsų manymu yra verti paramos lietuvių sekanti:

Už Ohio Gubernatorių JOHN McSWEENEY — demokratas.

Už Leitenant Gubernatorių GEORGE D. NYE — demokratas.

Secretary of State JOHN E. SWEENEY — demokratas.

Attorney General HERBERT S. DUFFY — demokratas.

Congresman at Large STEPHEN M. YOUNG — demokratas.

Congresman 20 Distrikto MICHAEL FEIGHAN — demokratas.

Congresman 22 Distrikto FRANCES P. BOLTON — republikonas

Ohio Senatan Emil A. Bartunek — William Boyd Margaret A. Mahoney — demokratai

Ohio Legislaturon John J. Babka, Frank Pokorny Lody Huml, Edwin F. Sawicki Joseph W. Kovach, Frank J. Svoboda John T. Derighter, Stephen Zona Michael O'Brien

County Commissioner JOSEPH F. GORMAN — demokratas.

Už Teisėjus: ARTHUR DAY, JOY SETH HURD JULIUS KOVACHY.

MIRIMAI-LAIDOTVĖS

Mirė Stasė Beitiėnė. 1449 East St.

Mirė spalį 24 d., palaidota su bažnytinėmis apeigomis iš Šv. Jurgio bažnyčios, spalį 27 d.

Liko liudinti sunai: Juozas, Enrikas tarnaujantis Dėdės Samo Navy, Havaii salose, Viktorą, ir dukterį Lucille, seserį, Marijoną Abukauskiene.

Laidojime patarnavo N.

Wilkelis, laidojimo direktorius.

Mirė Robertas Lelešius, 7½ mėn. amžiaus. 1410 E. 63rd St.

Mirė spalį 23 d., palaidotas subažnytinėmis apeigomis iš Šv. Jurgio bažnyčios, spalį 26 d.

Liko liudinti tėvai Jurgis ir Florencija Lelešiai ir brolukas Richardas.

Laidojime patarnavo Mrs. D. Jakubauskienė, laidojimo direktorė.